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Tacna: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 El saldo de créditos en la región fue de S/ 3 032 millones, lo
que significó un incremento de 15,9 por ciento frente a su
comparativo interanual. Por su parte, los depósitos
equivalentes a S/ 2 528 millones registraron un alza de 26,9
por ciento respecto a similar período del año anterior.

 La inversión pública sumó S/ 54 millones, lo que significó un
crecimiento real interanual de 332,9 por ciento, ante la mayor
ejecución de los tres niveles de Gobierno. Entre enero y abril,
la inversión pública se expandió 54,9 por ciento.

Resumen Ejecutivo

1/ En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Actividad Primaria

 El sector agropecuario, registró una contracción de 27,8 por ciento, ante la menor producción agrícola (-30,6 por ciento) y pecuaria (-3,2 por ciento).
Entre enero y abril, el sector decreció 12,9 por ciento.

 El sector pesca, en marzo, creció en 898,1 por ciento en términos interanuales, por la mayor extracción de especies marinas para el consumo humano
directo (584,6 por ciento), destinadas a la línea de enlatado, fresco y congelado. En el período acumulado a marzo, el sector se expandió 52,7 por ciento.

 La actividad minera se contrajo 10,0 por ciento, debido principalmente al menor volumen de producción de cobre (-7,0 por ciento) y molibdeno (-13,2
por ciento). En el primer cuatrimestre del año, el sector se contrajo 3,5 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

Nov.20 Dic.20 Ene.21 Feb.21 Mar.21 Abr.21
Crédito total 1/ 11,5 11,7 12,2 11,3 14,1 15,9
Depósitos 1/ 25,9 23,4 19,0 19,9 26,7 26,9
Inversión Pública 2/ 43,7 18,4 -25,7 -19,3 77,4 332,9
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 El subsector agrícola evidenció una contracción de 30,6 por
ciento, ante las menores áreas cosechadas de cultivos
destinados al mercado externo y agroindustria (-35,6 por
ciento), básicamente de olivo y vid; en tanto que, los cultivos
orientados al mercado interno crecieron en 24,2 por ciento,
atenuando parcialmente el resultado final del subsector.
Entre enero y abril, el subsector decreció 15,7 por ciento.

 El subsector pecuario se contrajo 3,2 por ciento en el
periodo interanual, por los menores volúmenes de
producción de leche (-12,9 por ciento), carne de ave (-2,4 por
ciento) y huevos (-2,3 por ciento), ante la menor
disponibilidad de unidades para el ordeño y la saca. En el
primer cuatrimestre del año, la actividad pecuaria cayó 2,4
por ciento.

 En cuanto al avance de siembras de la campaña actual
(2020/2021), al cierre de abril se registraron un total de 7 396
hectáreas instaladas, lo que representó una expansión de 8,2
por ciento respecto a las áreas sembradas en el mismo
periodo de la campaña anterior (2019/2020).

Agropecuario

El sector agropecuario registró una contracción de 27,8 por ciento, ante la menor producción agrícola y pecuaria. En
el periodo acumulado a abril, el sector decreció 12,9 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.
2/ Estimado a precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.
Elaboración: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% Contribución al 
crecimiento 3/ 2020 2021 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 70,8 94,7 65,7 -30,6 -27,4 157,9 133,1 -15,7 -12,4

Orientada al mercado externo y 51,3 86,7 55,8 -35,6 -32,7 117,6 87,2 -25,8 -19,2
agroindustria 2/

Cebolla 1,7 2,8 2,5 -11,9 -0,2 6,0 6,0 0,1 0,0
Olivo 33,3 34,0 19,3 -43,1 -29,4 40,4 26,2 -35,1 -15,0
Orégano 11,3 2,5 2,5 1,0 0,1 3,1 3,1 -0,8 -0,1
Sandia 1,5 0,7 1,5 126,4 0,3 5,8 8,2 40,2 0,4
Vid 2,1 0,1 0,1 -21,2 0,0 6,8 6,0 -12,4 -0,6

Orientada al mercado interno 2/ 19,5 7,9 9,8 24,2 2,0 40,4 45,9 13,7 3,5
Alfalfa 6,7 22,9 23,8 3,9 0,0 93,6 95,6 2,2 0,1
Aji 3,4 1,5 2,8 78,3 1,5 7,3 9,9 35,5 1,7
Frijol Vainita 0,5 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -
Maiz amilaceo 0,2 0,0 0,0 - - 0,1 0,0 -49,2 0,0
Maiz chala 2,4 10,0 8,1 -19,1 -0,2 41,5 32,1 -22,7 -0,4
Maiz choclo 0,3 0,2 0,3 46,3 0,1 1,2 1,3 13,2 0,0
Melocotón 0,2 0,0 0,0 - - 0,5 0,5 5,1 0,0
Papa 0,9 1,1 1,7 52,8 0,2 5,4 6,9 27,8 0,3
Pera 0,2 0,1 0,1 11,2 0,0 0,2 0,4 81,8 0,1
Pimiento 0,7 0,0 0,1 197,9 0,1 0,5 0,9 85,2 0,2
Tomate 1,3 0,7 0,6 -20,4 -0,1 3,5 4,4 27,2 0,3
Zapallo 1,1 0,3 0,3 12,9 0,0 4,9 4,6 -5,7 -0,1

SECTOR PECUARIO 29,2 11,1 10,8 -3,2 -0,3 42,8 41,8 -2,4 -0,5
Carne de ave 17,6 1,8 1,7 -2,4 -0,2 6,7 6,5 -2,6 -0,3
Carne de ovino 0,1 0,0 0,0 8,0 0,0 0,1 0,1 5,0 0,0
Carne de porcino 2,1 0,2 0,2 2,3 0,0 0,9 0,9 0,7 0,0
Carne de vacuno 1,0 0,1 0,1 7,0 0,0 0,3 0,3 4,3 0,0
Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -
Huevos 3,6 0,5 0,5 -2,3 0,0 1,9 1,9 -1,6 -0,1
Leche 4,4 2,0 1,8 -12,9 -0,2 8,2 7,7 -5,8 -0,2

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 105,8 76,4 -27,8 -27,8 200,7 174,9 -12,9 -12,9

Estructura 
Porcentual 

2019 2/

Abril Enero-Abril
Subsectores



4

 Durante el mes de marzo, el sector pesquero creció en 898,1
por ciento respecto a su comparable interanual. Este
crecimiento se explica en el mayor dinamismo de las
extracciones destinadas al Consumo Humano Directo. Así, la
captura de recursos destinados a la línea de enlatados creció
en 11 995,8 por ciento; para la línea de fresco, 506,9 por ciento;
y, para la línea de congelados, 386,8 por ciento. No se registró
actividad para la línea de seco.

 En el primer trimestre del año, la actividad pesquera se
incrementó en 52,7 por ciento ante la mayor extracción de
recursos destinados al Consumo Humano Directo (80,8 por
ciento), específicamente para las líneas de congelados (720,1
por ciento), seco (298,1 por ciento) y fresco (18,8 por ciento)

Pesca

El sector pesca, en marzo, creció 898,1 por ciento, ante la mayor captura de especies marinas destinadas al consumo
humano directo (584,6 por ciento). Entre enero y marzo, el sector registró un crecimiento del 52,7 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

1/ Cifras preliminares.
2/ Estimado a precios de 2007.
3/ Variación mayor a 1 000 por ciento
Fuente: Gerencia de la Producción - Tacna.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% 2020 2021 Var.%
Consumo Humano Directo   127   868 584,6  2 300  4 158 80,8

Fresco   118   719 506,9  1 868  2 218 18,8
Congelado   7   35 386,8   218  1 789 720,1
Seco   0   0 -100,0   1   2 298,1
Enlatado   1   115 3/   213   149 -30,2

SECTOR PESCA 2/   343  3 428 898,1  5 758  8 793 52,7

Enero - MarzoMarzo
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El menor dinamismo en la actividad minera, se asocia
principalmente en la menor producción de molibdeno
(-13,2 por ciento) y cobre (-7,0 por ciento), reportado por
la empresa minera Southern Perú Copper (SPCC). Entre
enero y abril, la producción minera decreció 3,5 por ciento
con respecto al mismo periodo del año previo, debido a la
menor producción de todos los minerales.

 La cotización internacional de los principales metales,
en abril, reportó un aumento en la mayoría de los precios
internacionales en el periodo intermensual. El precio
promedio del cobre (US$/TM 9 283) subió 3,1 por ciento,
impulsado principalmente por el plan de inversiones en
infraestructura en Estados Unidos de América, por el
crecimiento en la producción de vehículos eléctricos y el
debilitamiento del dólar. Por su parte, el precio promedio
del zinc (¢US$/lb. 128) y plomo (¢US$/lb. 91), crecieron
en 1,1 por ciento y 3,0 por ciento, respectivamente;
mientras que, el precio de la plata (US$/oz.tr. 26) se
mantuvo estable. Finalmente, también se registró un alza
en el precio promedio del oro (US$/oz.tr. 1 758) de 2,3 por
ciento, principalmente por el debilitamiento del dólar.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minería se contrajo 10,0 por ciento, ante la menor extracción de cobre (-7,0 por ciento) y molibdeno (-13,2
por ciento), principalmente. En el periodo acumulado a abril, el sector decreció 3,5 por ciento.

5

1/ Estimado a precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares.
2/ Estimado a precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2020.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

 

Cobre (TMF) 69,6  17 653  16 422 -7,0 -4,3  68 272  64 872 -5,0 -3,2
Oro (KGF) 4,1   270   176 -34,9 -1,3   889   656 -26,2 -0,9
Plata (KGF) 2,4  7 664  7 147 -6,7 -0,1  29 411  28 903 -1,7 0,0
Molibdeno (TMF) 23,9   862   748 -13,2 -4,3  2 954  3 021 2,2 0,7
SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### -10,0 -10,0 ####### ####### -3,5 -3,5

Enero - Abril
Mineral

Estructura 
Porcentual 

2018 2/ 2019 Contribución al 
crecimiento 3/

Abril

2020 2019Var.% Contribución al 
crecimiento 3/ 2020 Var.%

 

50,6

96,1 92,6

67,3
57,9

78,7

97,6

60,5
52,4

83,7

61,1

4,3

20,9

-4,6

13,2
6,5 4,6

-23,7
-14,1

-6,2

8,3

-10,8
-1,5

10,5

-10,0

-35,0

-15,0

5,0

25,0

45,0

65,0

85,0

105,0

A.19 M J J A S O N D E F M A.20 M J J A S O N D E F M A.21
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Créditos y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar abril, el saldo de créditos totalizaron S/ 3 032 millones, reportando un alza de 15,9 respecto a su
comparativo interanual, principalmente por las mayores colocaciones a empresas y en moneda nacional.
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 De acuerdo al tipo de crédito, el 68,4 por ciento del total de
colocaciones se destinaron al sector empresarial, reportando un
crecimiento de 28,2 por ciento; mientras que, el restante 31,6 por
ciento, correspondieron a los créditos a personas, los que se
contrajeron en 3,9 por ciento, ante los menores préstamos de
consumo (-6,8 por ciento).

 Según el tipo de moneda las operaciones en soles representaron el
95,0 por ciento del total, creciendo 17,3 por ciento, en el período
interanual; mientras que, las operaciones en moneda extranjera
disminuyeron 4,6 por ciento. De esta manera, el coeficiente de
dolarización fue de 5,0 por ciento.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario. 
2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% Nominal
2020 2021 Abr-21 / Abr-20

Banco de la Nación 1/ 2,3  79  68 -13,9
Agrobanco 2/ 0,3  13  8 -34,4
Banca múltiple 63,2 1 564 1 916 22,5
Instituciones no bancarias 34,3  959 1 040 8,4

Financieras 6,1  214  185 -13,8
Cajas Municipales 27,9  736  846 14,9
Cajas Rurales 0,3  8  8 7,1
Edpymes  0,0  1  1 -31,1
Arrendamiento Financiero 0,0  0  0 -

TOTAL 100,0 2 615 3 032 15,9
Empresas 68,4 1 619 2 075 28,2
Personas 31,6  996  957 -3,9

Consumo 23,5  766  714 -6,8
Hipotecario 8,0  230  243 5,6
MN 95,0 2 456 2 880 17,3
ME 5,0  159  152 -4,6
ME (Millo.US$)  47  40 -14,8

Estructura % 
Abr-21

Abril

11,8

8,4
7,6 7,3 7,0

6,0
6,7 6,6 6,2 6,4 7,1

4,4

-1,6

4,3

6,3

8,9
9,8

12,7
11,7 11,5 11,7 12,2

11,3

14,1

15,9

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

A.19 M J J A S O N D E F M A.20 M J J A S O N D E F M A.21
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al concluir abril, el saldo de los depósitos fue de S/ 2 528 millones registrando una expansión de 26,9 por ciento, por
el mayor dinamismo de las operaciones en moneda nacional y extranjera
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Por la modalidad de captación, los depósitos de ahorro
representaron el 52,4 por ciento y tuvieron un crecimiento de 38,1
por ciento; seguido de los depósitos a plazo, que participaron del
26,1 por ciento de las operaciones y mostraron un incremento de
0,6 por ciento; mientras que, los depósitos a la vista captaron el
21,4 por ciento restante y crecieron 43,9 por ciento frente a similar
período del año anterior.

 Por tipo de moneda, los depósitos realizados en soles significaron
el 77,7 por ciento del total, con un incremento de 24,1 por ciento;
en tanto que, el restante de las operaciones se realizó en moneda
extranjera, las que crecieron 37,6 por ciento. De esta manera, el
coeficiente de dolarización fue de 22,3 por ciento.

Créditos y Depósitos

Var.% Nominal

2020 2021 Abr-21 / Abr-20

Banco de la Nación 14,8  312  374 20,0
Banca múltiple 61,8 1 125 1 562 38,8
Instituciones no bancarias 23,4  556  592 6,5

Financieras 2,0  38  50 30,0
Cajas Municipales 21,4  517  541 4,7
Cajas Rurales 0,1  1  2 32,8

TOTAL 100,0 1 993 2 528 26,9
Vista 21,4  377  542 43,9
Ahorro 52,4  960 1 326 38,1
A plazo 26,1  656  660 0,6
MN 77,7 1 584 1 966 24,1
ME 22,3  409  563 37,6
ME (Mill. US$)  121  149 22,8

Estructura % 
Abr-21

Abril

5,9 5,9

2,8 3,2

5,8
6,8

9,0
8,0 7,1

13,9 13,5

7,2
8,3

17,2

22,8

28,9

24,3
26,0

23,6
25,9

23,4

19,0 19,9

26,7 26,9

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

A.19 M J J A S O N D E F M A.20 M J J A S O N D E F M A.21



8

Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:
• Instalación de banda ancha para la conectividad integral

y desarrollo social de la Región Tacna; con una inversión
de S/ 8,7 millones.

• Mejoramiento del servicio académico de pregrado de la
E.P. de Artes - Fiag de la Universidad Nacional Jorge
Basadre Grohmann de Tacna; por S/ 479,1 mil.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• del centro de convenciones Jorge Basadre Grohmann,
distrito y provincia de Tacna, con una inversión de S/ 7,6
millones.

• Mejoramiento de los servicios de educación en la I.E.
Champagnat, distrito y provincia de Tacna; con un monto
de S/ 3,7 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Creación del servicio de transitabilidad vehicular y
peatonal en las calles de la Asociación de Vivienda
Ciudad de Paz, Promuvi Viñani Ampliación I Etapa,
distrito de Coronel Gregorio Albarracín Lanchipa; por S/
1,9 millones.

• Mejoramiento del servicio de agua del sistema de
conducción de riego Humalante – Escalera, distrito de
Quilahuasi, provincia de Candarave; con un monto de S/
1,1 millones.
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Inversión Pública
La inversión pública (formación bruta de capital) sumó S/ 54 millones, lo que significó un crecimiento real
interanual de 332,9 por ciento, ante la mayor ejecución de los tres niveles de Gobierno. Entre enero y abril, la
inversión pública se expandió 54,9 por ciento.

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2021.
2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.
Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2020 2021 Var.% real 2020 2021 Var.% real
Gobierno nacional 2 11 410,0 12 17 44,6
Gobierno regional 5 21 308,2 53 67 23,0
Gobiernos locales 5 22 324,0 30 66 116,5
Total 12 54 332,9 95 150 54,9

Abril Enero Abril

-54,6

42,0 40,5

-53,7
-48,9

24,0

-14,6 -8,8

73,7 72,0
100,5

-27,9
-58,4 -47,8
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7,2
28,1 25,0
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18,4

-25,7 -19,3
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-100,0

-50,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

A.19 M J J A S O N D E F M A.20 M J J A S O N D E F M A.21

Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses


